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Úvod

„Zdraví není vším, ale bez zdraví je všechno ničím“

Arthur Schopenhauer

Zdraví – jeho význam a skutečný obsah začneme vnímat, až o něj přijdeme.

O zdraví musíme neustále pečovat a chápat jej jako každodenní potřebu, a ne jeho cíl.

Prevence a preventivní prohlídky by měly být součástí života každého člověka. Právě

prevence je jediný způsob, jak předcházet objevení nemoci již v pokročilém stádiu.

Zdravý životní styl a způsob života má největší vliv při prevenci závažných onemocnění.

Pozitivně přispívají i kampaně pro nekuřáctví, propagující sportovní aktivity nebo zdravé

stravování. Čím dříve je nemoc zachycena, nejlépe při preventivní prohlídce, kdy je

člověk zcela bez potíží spojených s projevy onemocnění, tím lépe je možno nemoc léčit.

V teoretické části práce se zaměřuji na pojmy, které souvisí s problematikou

zdraví, determinanty zdraví a zdravým životním stylem. Věnuji se prevenci ve

zdravotnictví a objasňuji primární, sekundární a terciární prevenci a prevenci

onkologickou.

Empirická část představuje zpracování vytyčených cílů. Cílem práce bylo zjistit,

s jakou ochotou se veřejnost zajímá o své zdraví, jaké má znalosti o preventivních

prohlídkách a odkud informace o možnosti absolvování preventivních prohlídek získává.
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I. Teoretická část

1 Zdraví

1.1 Definice zdraví

Světová zdravotnická organizace definuje zdraví jako stav úplné tělesné, duševní

a sociální pohody, a nikoli pouze jako nepřítomnost nemoci nebo vady. Tato definice je

neměnná a z části je již překonána. V dnešní době je zdraví chápáno jako „schopnost

organismu trvale se přizpůsobovat měnícím se nárokům a požadavkům prostředí“ bez

oslabení vitálních funkcí. V tomto případě jde o definici dynamickou, vyjadřující, jak se

člověk přizpůsobuje požadavkům vnějšího prostředí. Zdraví je chápáno jako každodenní

potřeba člověka, ne jeho cíl. Ve zdraví máme možnost uspokojovat své potřeby. Vedle

fyziologických potřeb uspokojujeme také potřeby bezpečí, soudržnosti, lásky, ocenění

a seberealizace. Koncept zdraví tak zahrnuje 3 složky:

1. fyzické a psychosociální zdraví jako celek

2. neporušenost vitálních funkcí a společenských rolí

3. přizpůsobivost

Jejich výsledkem je stav optimální pohody. Vlastnosti organismu, které člověku

brání vyrovnávat se s požadavky prostředí, se nazývají nemoc. Nemoc bývá mnohdy

způsobena rychlou změnou zevního prostředí za krátký časový interval či významnou

změnou druhových dispozic (vrozené vývojové vady). WHO deklaruje novou koncepci

vnímající zdraví i ve smyslu „mít možnost plně rozvinout osobnost jedince se všemi jeho

vlohami a schopnostmi“. Zdraví touto cestou dostává novou – společenskou – úroveň.

(Müllerová, 2014, str. 14-15)

Zdraví je stav mnohotvárný a mnohorozměrný. Jde o celý systém vzájemně

propojených kontinuálních stupnic, z nichž vybíráme v případě potřeby pouze některé.

(Kotulán, 1993, str. 15)

K největším hodnotám lidského života patří zdraví. Na zebřičku hodnot bývá

zdraví z historického hlediska postaveno na přední příčky.
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Člověk chápe zdraví jako prostředek k dosažení cíle. Aby bylo možné v životě

něco vykonat, čehokoliv dosáhnout, je nezbytné si udržet dobrý zdravotní stav, být zdráv.

(Čeledová, Čevela, 2010, str. 14-15)

1.2 Dimenze zdraví

Fyzické zdraví: Absence fyzické nemoci v obvyklém chápání slova zdraví

Mentální zdraví: Jasné a souvislé myšlení

Emoční zdraví: Prožívání a adekvátní projev emocí jako radost, smutek, strach, zlost

apod.

Sociální zdraví: Navazování a udržování vztahů s ostatními lidmi.

Sexuální a reprodukční zdraví: Preventivní chování před sexuálně přenosným

onemocněním, vybudování plnohodnotného partnerského vztahu, mít děti

Duševní a duchovní zdraví: Dosažení duševní rovnováhy, touha a poznání smyslu

života, dosáhnout pozitivní harmonie, pokory a sounáležitosti

Společenské zdraví: Rozvíjení svých vloh a naplnění potřeb

Enviromentální zdraví: Zajištění čistého životního prostředí, pitné vody, potravy a

ovzduší bez zamoření devastující zdraví. (Müllerová, 2014, str. 17)

1.3 Determinanty zdraví

Nemoci lze zpravidla rozdělit na ty, které vznikly výlučně genetickými

predispozicemi, a na ty, u kterých je hlavní příčinou působení zevních faktorů. Největší

skupinu onemocnění však představuje kombinace působení zevních faktorů a

genetických dispozic.

Mezi hlavní složky determinant zdraví zařazujeme:

• Genetické faktory

• Faktory životního stylu

• Životní prostředí

• Zdravotní péče
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Odhaduje se, že zdraví je nejvíce ovlivněno životním stylem a způsobem života

(50–60 %), dále pak vlivy prostředí (20–25 %), zdravotní péčí (15–20 %) a genetickými

faktory (10–15 %).

Životní styl je možno nadefinovat jako soustavu důležitých aktivit a vztahů,

zvyklostí a chování charakteristických pro danou živou osobu nebo skupinu osob. Jedná

se o shrnutí poměrně stálých každodenních praktik, konání aktivit a způsobů chování.

Každý člověk si životní styl vybírá ze souboru možností, které jsou v dané kultuře

nabízeny a podle vlastního úsudku jej začleňuje do svého systému.

Životní styl jednotlivce je tak konkrétně vytvářen životními podmínkami a

jedincem samotným. Životní podmínky jsou znázorněny postavením člověka ve

společnosti, jeho ekonomickým příjmem a hmotným zabezpečením.

Faktory životního stylu se zásadním způsobem účastní na finálním zdravotním

stavu jednotlivce i celé populace.

Za nejzásadnější determinanty zdraví v oblasti životního stylu jsou považovány:

výživa, sport a tělesná aktivita, kouření a drogové závislosti (alkohol), stres, sexuální

chování. Mezi důležité faktory životního stylu taktéž patří způsob zaměstnání, režim

spánku a odpočinku, trávení volného času a transport. (Müllerová, 2014, str. 17-18)

1.4 Zdraví 21

V programu Zdraví 21 WHO bylo vytyčeno 21 cílů zdraví pro všechny, které

význačně vyjadřují potřeby celého Evropského regionu a kladou význam akcí ke zlepšení

situace. Cíle představují metu, ke které se bude přibližovat zlepšení a ochrana zdraví a

snižování zdravotních rizik. Těchto 21 cílů dohromady se stává vzorem pro rozvoj

zdravotních politik v zemích Evropského regionu. [1] (© 2003)

1.4.1 Cíle zdraví 21

1. cíl: Solidarita ve zdraví v evropském regionu

2. cíl: Spravedlnost ve zdraví

3. cíl: Zdravý začátek života
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4. cíl: Zdraví mládeže do 18 let

5. cíl: Zdravé stárnutí

6. cíl: Zlepšení duševního zdraví

7. cíl: Prevence infekčních onemocnění

8. cíl: Snížení výskytu neinfekčních onemocnění

9. cíl: Snížení výskytu poranění způsobených násilím a úrazy

10. cíl: Zdravé a bezpečné životní prostředí

11. cíl: Zdravější životní styl

12. cíl: Snížení škod způsobených alkoholem, drogami a tabákem

13. cíl: Zdravé místní životní podmínky

14. cíl: Zdraví, důležité hledisko v činnosti všech resortů

15. cíl: Integrovaný zdravotnický systém

16. cíl: Řízení v zájmu kvality péče

17. cíl: Financování zdravotnických služeb a rozdělování zdrojů

18. cíl: Příprava zdravotnických pracovníků

19. cíl: Výzkum a znalosti v zájmu zdraví

20. cíl: Mobilizace partnerů pro zdraví

21. cíl: Opatření a postupy směřující ke zdraví pro všechny

[2] (© 2002)

1.5 Zdraví 2020

Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpora zdraví a prevence nemoci je

obecným souhrnným zabezpečením pro rozvoj veřejného zdraví v ČR. Stává se taktéž

prostředkem pro začlenění WHO Zdraví 2020.

Záměrem Národní strategie je zejména stabilizace systému prevence nemocí a

ochrany a podpory zdraví a zahájení efektivních a dlouhodobě udržitelných mechanismů


[…]


examination. The teoretical part is presented in three chapters. The first chapter deals with

health issues, determinants of health and a healthy lifestyle. The second chapter focus on

prevention in health care and clarifies primary, secondary and tertiary prevention, and the

third chapter is devoted to oncological prevention.

The empirical part presents quantitative research and is processed by the method

of questionnaire survey. 80 respondents perticipated in the research part. Obtained

informations are transferred to tables and graphs. The aim of the work was to find out

with what willingness the public is interested in their health, what knowledge the public
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Přílohy

Dotazník

Vážená paní, Vážený pane,

Jmenuji se Andrea Škrobáková, jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru

Ošetřovatelství – Všeobecná sestra na Lékařské fakultě v Hradci Králové Univerzity

Karlovy v Praze.

Závěrečnou bakalářskou práci píšu na téma: Účast dospělé populace na preventivních

prohlídkách.

Touto cestou bych Vás chtěla požádat o spolupráci při vyplňování dotazníku. Vyplnění

dotazníku je dobrovolné a zcela anonymní. Vámi vybrané odpovědi prosím zakroužkujte.

Předem Vám velice děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2. Věk

a) 18–40

b) 41–60

c) 61 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Středoškolské s vyučením

c) Středoškolské s maturitou

d) Vysokoškolské

4. Zajímáte se o své zdraví:

a) Ano

b) Ne

c) Občas

5. Co děláte pro své zdraví:

a) Užívám vitamíny a potravinové doplňky

b) Zdravě se stravuji

c) Pravidelně sportuji
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d) Pravidelně chodím na preventivní prohlídky k:

□ praktickému lékaři

□ stomatologovi

□ gynekologovi

e) Pravidelně 1x měsíčně provádím samovyšetření prsou

f) Nekouřím

g) Nedělám nic

h) Jiné………………………………………….

6. Chodíte na preventivní prohlídky:

a) Ano, aktivně

b) Ano, na vyzvání

c) Ne

7. O možnosti preventivních prohlídek jsem se dozvěděl/a:

a) Z médií (TV, internet, noviny)

b) Od zdravotní pojišťovny

c) Od zdravotnického personálu

d) Od rodiny, přátel, známých

e) Jiné……………………………………….

8. Kdy jste naposledy absolvoval/a preventivní prohlídku, u kterého lékaře:

a) 2020 □ praktický lékař □ stomatolog □ gynekolog

b) 2019 □ praktický lékař □ stomatolog □ gynekolog

c) 2018 □ praktický lékař □ stomatolog □ gynekolog

d) 2017 □ praktický lékař □ stomatolog □ gynekolog

e) Nevzpomínám si

9. Jaký je podle Vašeho názoru interval pro provedení preventivní prohlídky

u praktického lékaře:

a) 6 měsíců

b) 12 měsíců

c) 18 měsíců

d) 24 měsíců

e) 36 měsíců

10. Co je podle Vás obsahem preventivních prohlídek u praktického lékaře:

(Označte více možných odpovědí)

a) Očkování

b) Změření krevního tlaku, hmotnosti, laboratorní vyšetření krve a moče

c) Onkologická prevence (vyšetření kůže, vyšetření konečníku, zhodnocení

onkologických rizik)

d) Vyšetření EKG u osob od 40 let věku ve čtyřletých cyklech

86

e) Předepisování poukazů a receptů

11. Co je podle Vás obsahem preventivních prohlídek u stomatologa: (Označte

více možných odpovědí)

a) Vyšetření stavu chrupu, paradontu, stavu sliznice a měkkých tkání dutiny

ústní

b) Onkologická prevence

c) Poučení o správné hygieně dutiny ústní

d) Bělení zubů

e) Ošetření zubního kazu

12. Co je podle Vás obsahem preventivních prohlídek u gynekologa: (Označte

více možných odpovědí)

a) Předepisování antikoncepce

b) U žen od 45 roku věku předání doporučení k provedení screeningového

mamografického vyšetření

c) 1x ročně vyšetření v zrcadlech, kolposkopické vyšetření, odběr materiálu

z děložního čípku k cytologickému vyšetření

13. Kdo je podle Vás zodpovědný za Vaše zdraví:

a) Vy sám/sama

b) Rodina, partner

c) Zdravotnický personál (lékař, sestry)

d) Společnost

e) Zdravotní pojišťovny

f) Jiné…………………………………………………….

14. Bylo některé Vaše onemocnění podchyceno na preventivní prohlídce:

a) Ano – napište

jaké…………………………………………………………………………

b) Ne

15. Dodržujete lékařská doporučení:

a) Ano, striktně dodržuji všechna doporučení

b) Ano, snažím se

c) Částečně

d) Nepříliš

16. Kdo by Vás měl informovat o potřebě preventivní prohlídky:

a) Lékař

b) Sestra

c) Zdravotní pojišťovna

d) Zaměstnavatel

e) Sdělovací prostředky
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f) Informační prostředky (nástěnka)

g) Jiné……………………………………………………………….

17. Myslíte si, že jsou preventivní prohlídky důležité:

a) Ano, pouze v dětství

b) Ano, po celý život

c) Ano, v produktivním věku

d) Ano, v důchodovém věku

e) Ne, nejsou důležité

18. Při návštěvě praktického lékaře Vás na potřebu preventivní prohlídky

upozorní:

a) Lékař

b) Sestra

c) Sám si o ni řeknu

d) Jiné…………………………………………………….

19. Po preventivní prohlídce jste:

a) Dostal/a nové léky

b) Byl/a odeslán/a na další vyšetření

c) Byl/a odeslán/a ke specialistovi

d) Jiné……………………………………………………..

Děkuji za Vaši spolupráci