HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Andrea Škrobáková

Název práce: Účast dospělé populace na preventivních prohlídkách

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Stanislav Konštacký, CSc

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaký máte názor na preventivní péči u nás, je dostatečná, případně dostatečně využívaná?

2. V prevenci kterých chorob jsou doposud největší nedostatky?
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